Eodem anno in kalendis julii, fuit potestas et capitaneus Urbisveteris dominus Rollandi-
nus de Lucca; tempore cuius, exercitus urbervetanus ivit contra Clusium, eo quod esset re-
bellis Urbisveteris, et erant cum eis exititii Clusinorum et illi de Monte Pulciano, Clanciano,
Sartiano et Scetonio; et post paucos dies, facta est pax inter Clusinos et Urbeveteranos et Gui- 15
donem Anguillarie sindicum comunis Urbisveteris et coram potestate et capitaneo Urbisveteris.

M.CCLXXX. — Tudertini duxerunt exercitum per comitatum Urbisveteris, multas ra-
pinas et damna et combustiones faciendo.

Eodem anno, comites de Montemarte, receptis xxv millibus florenorum auri, reddiderunt
castrum Montismartis Tudertinis, mediantibus Perusinis. 20

Eodem anno, dominus Nicolaus papa intravit Urbemveterem⁴: quo anno dominus Adinul-
fus domini Mactie de Anania fuit potestas et capitaneus Urbisveteris. Et die xv octubris,
incepta sunt fundamenta Sancte Marie nove de Urbeveteri, que fuerunt profunda terribiliter.
Die quintadecima⁵ novembris, dictus dominus Nicolaus papa quartus cum cardinalibus et aliis
c. 10 t prelatis, sollempniter parati, presente populo, viris et mulieribus, descenderunt ad' fundamenta 25
dicte ecclesie: et dominus papa posuit primum lapidem, et dominus Latinus, cardinalis hostien-
sis, de mandato domini pape, indulgentiam⁶ positam per papam et alios prelatos qui interfuerunt.

Eodem anno, Romani fecerunt guastum per comitatum Tuderti usque ad muros civitatis.
Eodem anno, Guelfi expulerunt Gebellinos de Clusio⁷.

M.CCLXXXJ. — Dominus Nicolaus papa IV fuit potestas et capitaneus Urbisveteris, 30
pro quo stetit in officio dominus Florius de Mediolano⁸. Cuius tempore, Saraceni ceperunt Acri,
ubi occiderunt omnes christianos, religiosos et seculares, viros et mulieres et parvulos.

M.CCLXXXIJ. — Fuit potestas et capitaneus Urbisveteris dominus Pinus de Cremona⁹
per unum annum et die xiiij aprilis.

Eodem anno, fuerunt cc milites de Urbeveteri et c balestrarii iverunt contra Ameliam et 35
destruxerunt Porchianum: quia illi de Amelia fecerunt guastum super Lugnanum. Et de mense
junii¹⁰ milites de Urbeveteri mm et pedites, et mille de comitatu, et iverunt contra Sotorna et
fecerunt guastum et combusserunt et ceperunt castrum¹¹.

¹ Intendi donna Margherita, moglie del conte Guido di Monforte, figlia del conte Aldobandino che fu conte di Pitigliano.

² Nicola IV in quest'anno con bolle del 1° aprile
5 "Cum inter ceteros," confermò agli Orvietani i privilegi di Onorio, Innocenzo, Urbano e Martino suoi predecessori per la esensione da ogni gabella e pedaggio da Montefiascone (cf. THEINER, I, 298).

³ Guglielmo degli Ubertini.

⁴ Cf. VILLANI, *op. cit.*, VII, § 131. Guidarello
10 d'Alessandro era capitano e portava la bandiera imperiale propria di parte ghibellina.

⁵ Le lettere di Niccolò IV da Orvieto vanno dal

13 giugno 1290 al 19 ottobre 1291.

⁶ Leggi tertiadecima. Cf. FUMI, *Statuti e Regesti* 15
dell'Opera di S. M. di Orvieto, p. 7, nota 1.

⁷ Doveva esservi scritto *publicavit indulgentiam*.

⁸ Cf. l'atto 22 giugno 1292 nel *Cod. dipl.*, p. 339.

⁹ Prima di Florio di Corrado (de Castelleto) da
Milano, fu Atenulfo di Mattia de' Caetani di Anagni, 20
come dal libro delle *Insinuazioni ad an.*

¹⁰ Pino de' Vernacci di Cremona, podestà e capitano.

¹¹ Manca *fuerunt*, che facilmente doveva leggersi
qui, come si legge nel periodo di sopra.

¹² Nel giugno 1293 un atto pubblico (*Cod. dipl.*; 25
p. 339) è fatto in *exercitu Urbeveterano apud Saturnum*,

M.CCLXXXIIJ. — Fuit potestas et capitaneus dominus Pinus predictus per sex menses: et in kalendis julii fuit electus camerarius et factus Petrus Berti de Gano: quo tempore, Amerini fecerunt exercitum contra Lugnanum et guastaverunt vineas et domos prope dictum castrum. Tunc exercitus urbeveticus ivit contra Ameliam et destruxerunt omnia circum circa 5 et illi rediderunt se cum certis pactis. Deinde, illi de Lugnano destruxerunt turrim Sancti Pauli, et venerunt Amerini ad Urbemveterem et petierunt emendam dicte turris; et facta est eis emenda per comune Urbisveteris trecentarum librarum.

Eodem anno, fuit banditus exercitus contra Sotornum; et posuerunt campum ex parte fluminis Albegne et fuit capta Sotorna, et xxvij ducti sunt captivi ad Urbemveterem et reli- 10 qui fugerunt. Deinde, exercitus urbeveticus ivit versus fluvium Lente¹ et versus Mezanum et ibi expectaverunt comitem Orsellum, qui veniens iuravit facere mandata comunis et populi Urbisveteris. Deinde, dictus comes venit ad Urbemveterem et renovavit iuramenta et cipta-
dinantiam Urbisveteris in Consilio generali in palatio comunis².

M.CCLXXXIIIJ. — Dominus Cellus de Spoleto fuit potestas et dominus Orlandinus del 15 Veglio de Luca fuit capitaneus. Quo tempore, exercitus urbeveticus cum tribus trabocis magnis ivit ad capiendum Bulsenum: et dicti exercitus fuit capitaneus dominus comes Orsellus: et fuerunt cum Urbeveticis omnes de Balneoregio et omnes barones de Maritima et comites de Pitigliano et de sancta Flora et homines de Abatia sancti¹ Salvatoris, de Clusio, Sartiano, Clanciano, vicecomites de Campilio, comune Lugnani et domini de Alviano et omnes qui erant subiecti 20 comuni Urbisveteris. Die xxvij³ fuit facta obsedio Bulseni, et xj junii rediderunt Bulsenum,